CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

REQUERIMENTO Nº     , DE 2022
(Do Sr. João Daniel)

Requer a realização de Visita Técnica a ser
realizada  na  empresa  Mosaic  Potássio
Mineração, no Estado de Sergipe, a fim de
tratar  da  necessidade  de  expansão  da
produção de potássio.

Senhor Presidente,

Nos  termos  regimentais  da  Câmara  dos  Deputados,  requeiro  a  Vossa
Excelência, ouvido o plenário desta Comissão, que seja realizada Visita Técnica a ser
realizada na empresa Mosaic Potássio Mineração, no Estado de Sergipe, a fim de tratar
da necessidade de expansão da produção de potássio.

Nesse sentido, solicito que sejam convidados:

- Parlamentares da Comissão;

- Representante do Ministério de Minas e Energia;

- Representantes da Empresa Mosaic Potássio Mineração;

- Sindicato representante dos trabalhadores - SINDIMINA-SE.

- Representantes da Sociedade Civil.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil  é  extremamente  dependente  da  importação de  fertilizantes  que
hoje chega a 85% do consume na sua agricultura. No ano de 2021 foram consumidos
43  milhões  de  toneladas  de  fertilizantes,  sendo  que  73%  desse  total  utilizado  na
produção de soja, milho e cana de açúcar, ou seja, direcionada ao agronegócio.

O consumo de fertilizante no Brasil é algo em torno de 8,5% a 9% do que é
produzido  no  mundo,  sendo  o  quarto  maio  consumidor  ficando  atrás  dos  Estados

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

21
05

17
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221051773000

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
22

:3
9

- C
IN

DR
A

CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E AMAZÔNIA - CINDRA

Unidos,  da  Índia  e  da  China  ocorre  que  esses  países  são  grandes  produtores  de
fertilizantes.

Quase 50% do potássio consumido no Brasil vem da Rússia e de Belarus,
de modo que há uma dependência brasileira da importação de fertilizantes, e isso ficou
evidente com o conflito na região do leste europeu, comprometeu o abastecimento
brasileiro e demonstrando a necessidade o País tomar medidas para voltar a produzir
fertilizantes.

O governo brasileiro fechou fábricas que produziam o insumo no país e isso
fez o país ficar dependente de outros países e hoje importa fertilizantes de países que
já anunciaram redução e até interrupção na produção por causa do aumento dos custos.

A  Petrobras  fechou  a  Fafen  -  Fábrica  de  Fertilizantes  Nitrogenados  no
Paraná, não concluiu a fábrica do Mato Grosso do Sul e paralisou atividades de duas
fábricas, uma em Sergipe e outra na Bahia.

Tendo vista os problemas causados pelo desabastecimento desse produto e
importação da produção de potássio para a produção de fertilizantes que pedimos a
aprovação do presente requerimento para a realização da referida Visita Técnica na
empresa Mosaic Potássio Mineração, no Estado de Sergipe.

Sala das Sessões, em maio de 2022.

João Daniel
Deputado Federal – PT/SE

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

2 *C
D2

21
05

17
73

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD221051773000

RE
Q

 n
.1

1/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

6/
05

/2
02

2
22

:3
9

- C
IN

DR
A

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE